- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

根据《财政部 国家税务总局关于调整卷烟消费税的通知》（财税

〔2015〕60 号）和《国家税务总局关于卷烟消费税政策调整后纳

税申报有关问题的公告》（国家税务总局公告 2015 年第 35 号），

现就做好卷烟批发环节消费税税率调整后的征收管理工作通知如

下：

一、纳税申报调整安排

为确保纳税人顺利完成纳税申报，卷烟批发环节消费税税率调整

后涉及的纳税申报表及征管系统调整工作分两个阶段进行。对税

款所属期为 2015 年 5 月的卷烟批发环节消费税，适用过渡期纳

税申报安排；对税款所属期为 2015 年 6 月及以后的卷烟批发环

节消费税，使用调整后的征管系统办理纳税申报。

二、卷烟批发环节消费税纳税申报过渡期管理

（一）纳税申报资料受理

主管税务机关在 2015 年 6 月申报期内，按照国家税务总局公告

2015 年第 35 号附件受理卷烟批发环节消费税纳税人（以下简称

纳税人）所报送纳税申报资料，包括：纸质《卷烟批发环节消费

税纳税申报表（过渡期）》和《卷烟批发企业月份销售明细清单》

电子数据。对纳税申报资料不符合要求的，告知纳税人更正后重

 - 2 -

新报送。

（二）纳税申报表逻辑关系校验

主管税务机关对纳税人报送的纳税申报表表内适用税率及逻辑关

系进行校验，对适用税率不准确和逻辑关系不符的，告知纳税人

修改后重新报送。

（三）申报数据录入及税款征收

对纳税人报送纸质申报资料校验无误的，主管税务机关受理纳税

申报。税务总局已取消征管系统中《卷烟消费税纳税申报表（批

发）》中各栏次逻辑关系校验，表中“销售数量”、“销售额”、

“应纳税额”项目下各栏次数据，主管税务机关应依据纳税人纸

质《卷烟批发环节消费税纳税申报表（过渡期）》中“合计”项

对应“销售数量”、“销售额”、“应纳税额”中的数据完成申

报数据录入，办理消费税税款征收事宜。

（四）纳税申报资料归档

主管税务机关受理纳税人纳税申报后，将纸质纳税申报资料归档

备查。

三、工作要求

（一）加强组织领导

各地税务机关要高度重视卷烟批发环节消费税税率调整和征管工

作，由货物劳务税部门牵头，征管科技、纳税服务、收入规划、

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8566